
Determinazione Dirigenziale del  20 novembre 2017 n. 3745       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1608000000 - Direzione Affari Generali, Politiche Educative, Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1608030000 - SERVIZIO PROTOCOLLO E SPEDIZIONI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3745 

 

OGGETTO: Servizio di raccolta e recapito degli 

invii postali dell¿Ente aggiudicato con trattativa 

diretta MEPA n. 21031- proroga tecnica a Poste 

Italiane S.p.A. per il periodo 14/12/2017¿ 

13/06/2018, impegno di spesa e contestuale 

liquidazione prima tranche 

NUMERO PRATICA 

 

10- Pratica N. 16080 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

101110301 
101110301 
 
 

- 
- 
 

9.751,82 
20.000,00 
 

2017 
2018 
 

2346 
140 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

2017 
2017 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  20 novembre 2017 



Determinazione Dirigenziale del  20 novembre 2017 n. 3745       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1608000000 - Direzione Affari Generali, Politiche Educative, Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1608030000 - SERVIZIO PROTOCOLLO E SPEDIZIONI 

 

 

Det. n. 3745 / Pratica N. 16080 -  10     

 

 

Oggetto: Servizio di raccolta e recapito degli invii postali dell’Ente aggiudicato con 

trattativa diretta MEPA n. 21031- proroga tecnica a Poste Italiane S.p.A. per il 
periodo 14/12/2017– 13/06/2018, impegno di spesa e contestuale liquidazione 

prima tranche. 
 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

o L’art. 1, commi 57 e 58, della "Legge annuale per il mercato e la concorrenza" 4 
agosto 2017, n. 124, ha soppresso, a decorrere dal 10 settembre 2017, 
l’attribuzione in esclusiva alla società Poste Italiane Spa (quale fornitore del Servizio 

universale postale) dei servizi inerenti le notificazioni e comunicazioni di atti 
giudiziari (ai sensi della legge 890/1982) nonché dei servizi inerenti le notificazioni 

delle violazioni del codice della strada ai sensi dell’art. 201 del Nuovo Codice della 
strada (decreto legislativo n. 285/1992), introducendo nel decreto legislativo 
261/1999 le necessarie disposizioni di coordinamento.  In particolare, il comma 58 

prevede che, entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge, l’AGCOM 
(Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni) determini, sentiti il Ministro della 

giustizia, gli obblighi e i requisiti di affidabilità, professionalità e onorabilità, per il 
rilascio delle licenze individuali relative alle notificazioni e comunicazioni di atti 
giudiziari e alle notificazioni delle violazioni del codice della strada; 

o alla data odierna detta determinazione non è stata ancora adottata; 

o il Servizio Protocollo e Spedizioni utilizza attualmente per le spedizioni sia la 
macchina affrancatrice Neopost IS280 (macchina affrancaposta), sia la modalità 

SMA sempre tramite Poste Italiane S.p.A. e che tali servizi vanno pagati 
anticipatamente con versamenti periodici sul conto corrente postale vincolato 
intestato alla Neopost Italia S.r.l.- Affrancaposta che svolge il ruolo di Provider (per 

l’affrancatrice) e, per il servizio SMA, sul conto corrente postale di Poste Italiane 
S.p.A. dedicato di cui al contratto in oggetto;  

o nella primavera del 2018, si svolgeranno le elezioni politiche a seguito della 
naturale scadenza del Parlamento, da cui deriveranno adempimenti propedeutici a 

carico dei Comuni, comprendenti tra l’altro obblighi di spedizione di avvisi agli 
elettori; 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1982-11-20;890%21vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285%21vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1999;261
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1999;261


Determinazione Dirigenziale del  20 novembre 2017 n. 3745       3 
 

Rilevato che Poste Italiane S.p.A. assicura le seguenti condizioni, indispensabili per lo 
svolgimento di un adeguato servizio: 

1. Presenza capillare sul territorio di uffici di proprietà in grado di consegnare 

plichi di posta registrata in giacenza; 

2. Procedure certificate ISO 9001 a garanzia della sicurezza e segretezza/ 

privacy nella conservazione e consegna della posta; 

3. Esclusione di ogni possibilità di costi aggiuntivi per la consegna verso 

località non coperte dal servizio del fornitore (Tariffa unica); 

4. Completa garanzia rispetto la conformità al processo di notifica previsto 

dall'art. 140 c.p.c. (cfr. Cass. Civ. VI sez.- Ordinanza del 31/01/2013, 

n.2262); 

Sottolineato come Poste Italiane S.p.A., in qualità di gestore di servizio universale, sia 
esente dall’applicazione dell’IVA per la prestazione di tali servizi ex L. n. 116/2014; 

Considerato che per servizi o forniture inferiori ad euro 40.000,00 è consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 36 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., come confermato dalla Proposta di Linee 
guida attuative del nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni dell’ ANAC; 

Considerato che il ricorso diretto senza previa pubblicazione di un bando di gara è 

giustificato dalla stazione appaltante con il richiamo alle disposizioni previste dall’art. 
63 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., (diritti esclusivi);  

Viste: 

 la Determinazione Dirigenziale n. 2600 del 14/10/2016 con cui è stato affidato il 
servizio di raccolta e recapito degli invii postali dell’Ente a favore di Poste 
Italiane S.p.A. con sede legale in Viale Europa n. 190– 00144 Roma– P.IVA. n. 

01114601006, affidamento perfezionato con documento di stipula n. 21031 sul 
Mercato Elettronico di Consip S.p.A.; 

 

 la Determinazione Dirigenziale n. 857 del 31/03/2017 con cui è stata liquidata 
la prima tranche di € 20.000,00 relativa al servizio sopra citato; 

 

 la Determinazione Dirigenziale n. 1194 del 28/04/2017 con cui è stata liquidata 
la seconda tranche di € 5.000,00; 

 
 la Determinazione Dirigenziale n. 2097 del 26/06/2017 con cui è stato 

approvato l’aumento delle prestazioni contrattuali; 
 

 la Determinazione Dirigenziale n. 3279 del 13/10/2017 con cui è stata liquidato 
l’importo di € 1.102.68 per le prestazioni di dicembre 2016; 
 

Preso atto che Poste Italiane SpA ha iniziato il caricamento delle spese postali relative 

al servizio aggiudicato con trattativa diretta MEPA n. 21031 in data 14/12/2016, per 
cui il contratto, della durata prevista di 12 mesi, interessa il periodo 14/12/2016- 
13/12/2017, come da nostra comunicazione prot. n. 5435 del 23/12/2016 e da 

comunicazione di Poste Italiane S.p.A. prot. n. 76169 del 17/10/2017. 

 

Richiamate le considerazioni esposte in premessa e ritenuto quindi opportuno, nelle 
more di attuazione della normativa sopracitata ed al fine di garantire la correttezza e 



Determinazione Dirigenziale del  20 novembre 2017 n. 3745       4 
 

tempestività del servizio e di usufruire dell’economicità derivante dal contratto di 

affrancatura di cui sopra, di disporre una proroga tecnica dell’attuale contratto con 
Poste italiane S.p.A. per la durata di mesi sei; 

Vista la nota del 30/10/2017 di Poste Italiane S.p.A. (prot. gen. n. 81063 del 
02/11/2017) con cui l’Impresa si dichiara disponibile a fornire il servizio in oggetto alle 

stesse condizioni tecnico economiche contrattualmente previste nella trattativa diretta 
MEPA n. 21031 fino al nuovo termine del 13/06/2018;  

Ritenuto, pertanto, sulla base delle motivazioni sopra esposte, di poter prevedere la 
spesa di Euro 29.751,82 (esente I.V.A.) per il periodo 14/12/2017– 13/06/2018; 

Considerata pertanto la necessità di proseguire l’indispensabile attività di affrancatura 

e di spedizione della corrispondenza per l’Ente, in attesa di individuare la procedura di 
scelta del contraente adeguata per i successivi periodi e programmare l’opportuno 
stanziamento di Bilancio; 

Dato atto che: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di 
riforma della contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile” 
avviato dall’art. 2 della Legge n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche 

territoriali e i loro Enti strumentali;  

- il D.Lgs. n. 126/2014– disposizioni integrative e correttive 
del D.Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1, 2 della Legge n. 42/2009; 

Preso atto del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156/357/514 del 22/12/2014; 

Richiamato l’art. 38 del citato regolamento di contabilità , rubicato “Liquidazione delle 
spese”; 

Visto il parere di liquidazione contabile regolare, ai sensi del citato art. 38 espresso dal 
Direttore Risorse umane e Finanziarie; 

 

Visto: 

 l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità 

amministrativa contabile”; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 

 l’art. 3, comma 1 lettera t) del vigente Regolamento comunale 
concernente l’acquisizione di beni, servizi e lavori da eseguirsi in economia, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 / 68 / 137 del 

27/07/2009;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36/58/106/16060 del 30 

marzo 2017 con oggetto “Art. 174 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. “Approvazione 
del bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati”;  

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 99/16020-148 del 12 aprile 

2017, con oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017-2019. 
Approvazione”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 27 luglio 2017 con 
oggetto “Art.175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- Variazione di 
assestamento generale al bilancio di previsione 2017-2019”;  



Determinazione Dirigenziale del  20 novembre 2017 n. 3745       5 
 

­ Preso atto dell’art. 41 dello Statuto comunale vigente; 

­ Dato atto che il Codice Identificativo del procedimento di selezione del 
contraente attribuito dall’Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici per la proroga 

tecnica risulta essere il CIG n. Z1720D1E6D; 

­ In forza del decreto sindacale n. 3 del 01/02/2016; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa citate, ed ai sensi dell’art. 26 della 
Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i., a Poste Italiane S.p.a., la fornitura 

del servizio di raccolta e recapito degli invii postali dell’Ente, per l’importo 
complessivo di euro 29.751,82 (esente I.V.A.), comprensivo sia del costo del 
servizio, pari a euro 29.001,82 (esente I.V.A.), sia dei costi relativi alla 

sicurezza di cui all’art. 97, comma 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 
pari a euro 750,00, alle stesse condizioni tecnico economiche contrattualmente 

previste nella trattativa diretta MEPA n. 21031.  Il Codice Identificativo del 
procedimento di selezione del contraente attribuito dall’Autorità di Vigilanza 
Contratti Pubblici per la proroga tecnica risulta essere il n. Z1720D1E6D; 

 
 

2. Di impegnare la spesa complessiva di euro 29.751,82 (esente I.V.A.) sul 
capitolo 101110301 “Spese diverse per il servizio Protocollo e spedizioni- 
prestazioni di servizi”–V Livello del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.16.002 

Spese Postali con la seguente suddivisione: euro 9.751,82 (esente I.V.A.) 
sull’anno 2017 ed euro 20.000,00 (esente I.V.A.) sull’anno 2018; 

 
3. Di liquidare contestualmente tecnicamente, ai sensi dell'art. 38 del 

Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n. 
156/357/517 del 22.11.2014, la somma di Euro 9.751,82 impegnata sull’anno 
2017 sul CCP vincolato intestato a Neopost Italia– AFFRANCAPOSTA– via Sirtori 

34 RHO (MI)– IBAN IT-83-C-07601-01600-001005758568; 

 

4. Di dare mandato alla Direzione Risorse Umane e Finanziarie di emettere i 
relativi mandati di pagamento per la somma complessiva di Euro 9.751,82, 
precisando che le spese di bonifico bancario sono a carico dell’Ente. 

 

 
          IL DIRETTORE 

       Direzione Affari Generali, Politiche educative, culturali e sociali 
         (Dott.ssa Rosella LEGNAZZI)  
 



Determinazione Dirigenziale del  20 novembre 2017 n. 3745       6 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 17 novembre 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1608000000 - DIREZIONE AFFARI GENERALI, POLITICHE EDUCATIVE, 

CULTURALI E SOCIALI, Dott.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 

REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 17 novembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 20 novembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 20 novembre 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  20 novembre 2017 n. 3745       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3937 il  21 novembre 2017  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


